
 
 

 
Struttura proponente: Ripartizione Finanziaria e Negoziale – Area Negoziale – Ufficio Appalti 

5 di 5 

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 

36/2023, per l’affidamento del contratto per la fornitura di un Laboratorio di 

Elettronica per il potenziamento dell’“Airoport Test Bed” di Taranto Grottaglie, 

tramite RdO “aperta” sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) 
CIG: B095ECACBC 

CUP: B37H22006160009 

CUI: F80008870752202300038 

ID Negoziazione: 4110754 

 RUP: Arch. Domenico Antonelli. 

 Aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO  il D.D. Prot. n. 50413 del 28/02/2024 Rep. n. 146 è stato indetto l’espletamento di una 

procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 

36/2023, tramite RdO “aperta” sul Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione 

(M.E.P.A.), per un importo a base di gara pari a € 186.600,00, al netto di IVA (euro 

centoottantaseimilaseicento/00), oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a 

€ 0,00, oltre IVA come per legge, per l’affidamento del contratto per l’affidamento del 

contratto per la fornitura di un Laboratorio di Elettronica per il potenziamento 

dell’“Airoport Test Bed” di Taranto Grottaglie - CPV: 38342000-4 (OSCILLOSCOPI); 

CONSIDERATO  che è stata successivamente avviata la procedura di gara tramite invio di una Richiesta di 

Offerta Semplice (RdO) “aperta” sul portale www.acquistinretepa.it - CPV: 38342000-4 

(OSCILLOSCOPI) - ID Negoziazione n. 4110754 del 28/02/2023; che entro il termine 

fissato per la presentazione delle offerte (20/03/2024, ore 18:00) risulta presentata, 

tramite il portale www.acquistinretepa.it, n. 1 domanda di partecipazione da parte del 

seguente Operatore economico: ROHDE & SCHWARZ ITALIA (P.IVA: 02156670156), 

avente sede legale in VIA TIBURTINA n° 1095 - ROMA CAP 00156; 

VISTI  i verbali n. 1 del 20/03/2024 e n. 2 del 02/04/2024, relativi alle operazioni di gara, 

condotte dal RUP concernenti la verifica, l’esame e la valutazione dell’offerta presentata 

dall’operatore economico partecipante, contenente la proposta di aggiudicazione in 

favore  dell’operatore economico ROHDE & SCHWARZ ITALIA (P.IVA: 

02156670156), avente sede legale in VIA TIBURTINA n° 1095 - ROMA CAP 00156, 

che ha offerto un ribasso unico percentuale sull’importo posto a base di gara pari a 

0,091%, per un prezzo contrattuale pari a € 186.430,19, oltre IVA come per legge; 

CONSIDERATO che la procedura di gara, delle cui attività e operazioni vi è traccia sul portale 

www.acquistinretepa.it,  si è svolta regolarmente;  

VISTA la relazione del RUP acquisita al Prot. n. 86658 del 13/05/2024 da cui risulta che 

l’operatore economico ROHDE & SCHWARZ ITALIA (P.IVA: 02156670156), avente 

sede legale in VIA TIBURTINA n° 1095 - ROMA CAP 00156, per il quale insiste la 



 
 

 
Struttura proponente: Ripartizione Finanziaria e Negoziale – Area Negoziale – Ufficio Appalti 

5 di 5 

 

proposta di aggiudicazione è in possesso dei prescritti requisiti “stante la verifica circa 

l’assenza di cause di esclusione automatica di cui all’articolo 94, di cause di esclusione 

non automatica di cui all’art. 95, in combinato disposto con l’art. 98 (illecito 

professionale grave), e stante la verifica del possesso dei requisiti di partecipazione di 

cui all’art. 100, comma 1, lett. a) di idoneità professionale e lett. c) di capacità tecnica e 

professionale del D.Lgs. n. 36/2023” e che “ai sensi dell’art. 17, comma 5, ultimo 

periodo del D.Lgs. n. 36/2023, la S.A. può provvedere ad emettere il provvedimento di 

affidamento EFFICACE”; 

ESAMINATA la proposta di aggiudicazione contenuta nel succitato verbale di gara e ritenuta la stessa 

legittima e conforme all’interesse pubblico; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti in capo all’offerente ROHDE & SCHWARZ ITALIA (P.IVA: 

02156670156), avente sede legale in VIA TIBURTINA n° 1095 - ROMA CAP 00156, 

per come accertato dal RUP; 

RITENUTO ai sensi dell’art. 17, comma 5, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, di approvare i 

verbali di gara n. 1 del 20/03/2024 e n. 2 del 02/04/2024, la proposta di aggiudicazione 

ivi contenuta nel verbale n. 2 del 02/04/2024 e di disporre l’aggiudicazione, 

immediatamente efficace, in favore dell’operatore economico ROHDE & SCHWARZ 

ITALIA (P.IVA: 02156670156), avente sede legale in VIA TIBURTINA n° 1095 - 

ROMA CAP 00156, per aver offerto un ribasso percentuale unico sull’importo posto a 

base di gara di 0,091%, per un prezzo contrattuale pari a € 186.430,19, oltre IVA come 

per legge; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 17, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023 “Una volta disposta 

l’aggiudicazione - efficace -  il contratto è stipulato secondo quanto previsto 

dall’articolo 18”; nello specifico, il contratto, generato automaticamente sulla 

Piattaforma MePA, unitamente al Capitolato Speciale e alle Condizioni contrattuali 

proposte, sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 3, secondo periodo, lett. d), del D. 

Lgs. n. 36/2023, senza l’osservanza del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi dell’art. 55, 

comma 2, del medesimo decreto legislativo; 

VISTO che, all’atto della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà presentare la garanzia 

definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice e 

secondo le modalità previste dall’art. 117 del stesso Codice; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il contratto di appalto per la fornitura in parola, pari a € 

186.430,19, oltre IVA come per legge, graverà sui fondi del Progetto iscritti sulla UPB: 

Ficarella.Por.GATB del Bilancio del Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione, giusta 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione, Rep. n. 949/2023; 

RITENUTO di procedere alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), 

individuandolo nel Prof. Andrea Maria Cataldo, Professore II Fascia (Associato) nel 

S.S.D. ING-INF/07, presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione 

dell’Università del Salento, ai sensi dell’art. 15, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO  che la fornitura in parola è soggetta a verifica di conformità che, ai sensi dell’art. 116, 

comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, sarà effettuata dal Direttore dell’esecuzione; 

VISTO       il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici;  

VISTA        la vigente normativa interna dell’Università del Salento:  

 - Statuto di Autonomia dell’Università del Salento;  



 
 

 
Struttura proponente: Ripartizione Finanziaria e Negoziale – Area Negoziale – Ufficio Appalti 

5 di 5 

 

 - Regolamento per l’amministrazione, la Finanza e la Contabilità;  

 - Regolamento per l’attività Negoziale dell’Università del Salento, 

 

DECRETA 

 

1. APPROVARE ai sensi dell’art. 17, comma 5, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, i verbali n. 1 

del 20/03/2024 e n. 2 del 02/04/2024 e la proposta di aggiudicazione ivi contenuta nel verbale n. 2 

del 02/04/2024 e di disporre l’aggiudicazione, immediatamente efficace, giusta Relazione del RUP 

acquisita al Prot. n. 86658 del 13/05/2024, in favore dell’operatore economico ROHDE & 

SCHWARZ ITALIA (P.IVA: 02156670156), avente sede legale in VIA TIBURTINA n° 1095 - 

ROMA CAP 00156, per aver offerto un ribasso percentuale unico sull’importo posto a base di gara 

di 0,091%, per un prezzo contrattuale pari a € 186.430,19, oltre IVA come per legge. 

2. AGGIUDICARE la gara in favore dell’operatore economico ROHDE & SCHWARZ ITALIA 

(P.IVA: 02156670156), avente sede legale in VIA TIBURTINA n° 1095 - ROMA CAP 00156, per 

un prezzo contrattuale pari a € 186.430,19, oltre IVA come per legge. 

3. FAR GRAVARE la spesa complessiva per il contratto di appalto in discorso, pari a € 186.430,19, 

oltre IVA come per legge, sui fondi del Progetto iscritti sulla UPB: Ficarella.Por.GATB del Bilancio 

del Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione, giusta Decreto del Direttore di Dipartimento di 

Ingegneria dell’Innovazione, Rep. n. 949/2023. 

4. DARE ATTO che il contratto, generato automaticamente sulla Piattaforma MePA, unitamente al 

Capitolato Speciale e alle Condizioni contrattuali proposte, sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, 

comma 3, secondo periodo, lett. d), del D. Lgs. n. 36/2023, senza l’osservanza del termine dilatorio 

di 35 giorni, ai sensi dell’art. 55, comma 2, del medesimo decreto legislativo. 

5. DARE ATTO che all’atto della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà presentare la 

garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice e 

secondo le modalità previste dall’art. 117 del stesso Codice. 

6. NOMINARE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 15, comma 5, 

del D.Lgs. n. 36/2023, il Prof. Andrea Maria Cataldo, Professore II Fascia (Associato) nel S.S.D. 

ING-INF/07, presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione dell’Università del Salento. 

7. DARE ATTO  che la fornitura in parola è soggetta a verifica di conformità che, ai sensi dell’art. 

116, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, sarà effettuata dal Direttore dell’esecuzione. 

8. DISPORRE l’attuazione degli adempimenti di pubblicità legale degli atti, prescritti dall’art. 27, 

comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 e degli adempimenti in materia di trasparenza nel rispetto degli artt. 

20 e 28 del medesimo D.Lgs. 36/2023 ai fini della generale conoscenza. 

 

 

                                                  Il Direttore Generale 

                                                   Dott. Donato De Benedetto 


		2024-05-14T08:57:48+0200
	IT
	Donato De Benedetto




